
 _ 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 _ 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA-DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/120/25   DEL 01/04/2025 

 
OGGETTO: PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) – Attivazione intervento SRD09 – “Investimenti non produttivi nelle 

aree rurali. Autorizzazione alla presentazione e al perfezionamento delle domande di sostegno ai richiedenti titolari 

di Ticket di malfunzionamento del SIAN. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 

strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;  
- il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti <<de minimis>>;  
- il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, 

sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune;  

- Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023- 2027 approvato 

dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, modificato da 

ultimo con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23.10.2023;   
- DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027. Approvazione del “Complemento di 

Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027”;   

- DGR n. 104 del 15 febbraio 2024 “Regolamento (UE) n. 2021/2115. Complemento di programmazione Abruzzo 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Modifica della DGR 904/2022 e approvazione della versione 2 del CSR”; 

  

- Le disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale approvate con Determinazione 

n. DPD/225 del 23/07/2024. 

 

VISTI altresì:  

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 2016/679 (GDPR - General Data Protection Regulation);  



- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) 

approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

VISTO il Bando pubblico per l’attivazione dell’intervento SRD09 - “Investimenti non produttivi nelle aree 

rurali” predisposto da Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura con Determinazione DPD023/561 del 

27/12/2023; 

 

DATO ATTO che con avviso del 04/11/2024 è stata disposta l’apertura dei termini utili per la presentazione 

delle domande di sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) con decorrenza dal 06/11/2024 

e fino al 03/02/2025;  

 

VISTO che con determina n. DPD023/22/25 del 29/01/2025 è stata concessa una proroga tecnica, motivata dal 

blocco temporaneo del portale SIAN, per la presentazione delle domande di sostegno al 12/02/2025; 

 

CONSIDERATO che, durante la fase di presentazione delle domande di sostegno dell’intervento SRD09 – 

“Investimenti non produttivi nelle aree rurali”, alcuni richiedenti hanno riscontrato difficoltà nell’inserimento o 

nel perfezionamento delle stesse a causa di malfunzionamenti del portale SIAN, e che tali problematiche sono 

state segnalate al servizio di assistenza HD-SIAN, il quale ha provveduto a rilasciare i numeri dei relativi ticket: 
Ticket 2025021210003718  

Ticket 2025021210003763  

Ticket 2025021210003816  

Ticket 2025021210003871  

Ticket 2025021210003914  

Ticket 2025021210003987  

Ticket 2025021210004011  

Ticket 2025021210010951  

 

PRESO ATTO che i ticket inviati tramite l’Ufficio Rapporti con Organismo Pagatore sono stati trasmessi alla 

competente struttura del SIAN per le opportune verifiche; 

 

VISTO gli esiti di tali verifiche, da cui emerge che le motivazioni per le quali l’utente non ha potuto provvedere 

alla presentazione o al perfezionamento della domanda di sostegno, sembrano essere indipendenti dalla volontà 

del compilatore, si ritiene di autorizzare l’inserimento e il perfezionamento delle domande di sostegno; 

 

VISTA la L.R. n° 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e successive modificazioni, con particolare riguardo alle competenze 

di cui all’art. 5, 
DETERMINA  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1) di autorizzare la presentazione e il perfezionamento, tramite il portale SIAN, delle domande di sostegno relative 

all’intervento SRD09 – “Investimenti non produttivi nelle aree rurali,” ai richiedenti titolari dei seguenti ticket: 

Ticket 2025021210003718  

Ticket 2025021210003763  

Ticket 2025021210003816  

Ticket 2025021210003871  

Ticket 2025021210003914  

Ticket 2025021210003987  

Ticket 2025021210004011  

Ticket 2025021210010951  

  
 
 



2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale; 

3) di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del CSR Abruzzo 2023/2027 per gli adempimenti 

di competenza; 

 
L’Estensore e Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fabrizio Di Prospero 

       

  La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini 

Firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2025-04-01T13:26:17+0200
	ANTONELLA GABINI




